
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-63

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Affidamento diretto alla società m3d S.r.l. del servizio relativo all ’installazione 
di un piezometro di monte nell’ambito dell’attuazione dell’Analisi di Rischio per l’area c.d. 
Penisola ubicata in via Levati a Genova Bolzaneto”.
(CUP: no CUP – CIG: ZE92ED4222)

Adottata il 18/11/2020
Esecutiva dal 23/11/2020

18/11/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-63

OGGETTO Affidamento diretto alla società m3d S.r.l. del servizio relativo all’installazione di un 
piezometro  di  monte  nell’ambito  dell’attuazione  dell’Analisi  di  Rischio per  l’area  c.d.  Penisola 
ubicata in via Le-vati a Genova Bolzaneto”
(CUP: no CUP – CIG: ZE92ED4222)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- dal 2017 sono in corso accertamenti ambientali per l’attuazione del Piano di Monitoraggio delle 
acque sotterranee ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 22/97 per l’Area Vasta di Genova – Bolzaneto 
interessata dal “Nodo Viario” (aree ex Normoil, Penisola, ex SANAC, Lotti I e II della viabilità); 

- al fine di utilizzare al meglio le risorse disponibili, sono state altresì effettuate alcune indagini pre-
liminari sui terreni dell’Area di civica proprietà ubicata in Genova - via Luigi M. Levati - denomi-
nata “Penisola”, realizzate in contraddittorio con Città Metropolitana di Genova cosicchè potessero 
essere considerate valide al fine di un’eventuale caratterizzazione dell’area stessa;

- alla luce dei suddetti accertamenti ambientali eseguiti su terreni e acque sotterranee dell’Area Pe-
nisola, è emersa la non conformità di alcuni parametri chimici ai limiti imposti dal vigente Codice 
dell’Ambiente per le aree commerciali/industriali e l’obbligo di predisporre un Piano di Caratteriz-
zazione e conseguente attività di caratterizzazione, finalizzata alla definitiva valutazione dello stato 
di qualità ambientale dell’area, in prospettiva di una specifica Analisi di Rischio;

- per la realizzazione della rete piezometrica propedeutica al procedimento ambientale in itinere è 
stata incaricata con Determinazione Dirigenziale n. 2016-183.1.0.-49 del 23.12.2016 la Società So-
cietà M3D Costruzioni Speciali S.r.l. (Cod. Benf. 46282), con sede in Campo Ligure (Genova), Via 
Trento, 4/2 (C.A.P. 16013), Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 01293970990 e iscrizione alla Camera 
di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova al  numero  REA GE-398554 dal 
27.3.2002, per un importo di euro 11.170,00 (oltre I.V.A. al 22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. 2017-151.4.0.-40 del 13.10.2017 è 
stato approvato, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e della L.R. n. 10/2009, il suddetto Piano di Caratte-
rizzazione;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. 2019-151.0.0.-14 del 20.2.20219 è 
stato approvato, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e della L.R. n. 10/2009, il documento “Esiti del piano 
di caratterizzazione e analisi di rischio concettuale”.

Considerato che:

- a seguito del crollo di parti di Ponte Morandi dell’Autostrada A10, l’Autorità Giudiziaria ha utiliz-
zato l’area Penisola già recintata e sottoposta a diverse campagne di monitoraggio delle acque sot-
terranee, quale sedime di deposito di rottami e materiali provenienti dal crollo sottoponendoli a se-
questro;

- con Decreto del Commissario Delegato (rif. O.C.D.P.C. n. 539/2019) n. 23 del 12.6.2019 è stato 
autorizzato il deposito temporaneo per un periodo di 6 mesi in deroga all’art. 183, comma 1, lett.  
bb), del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e la presa in carico da parte di ASPI dell’Area Penisola per la  
gestione del materiale ivi depositato, con consegna da parte del custode giudiziario o da ausiliario 
dallo stesso designato;

-  l’area è stata recentemente riconsegnata al Comune di Genova e pertanto è possibile riprendere le 
attività previste nel procedimento ambientale ex art. 242 del Codice dell’Ambiente.

- in attuazione delle prescrizioni previste nella Determinazione Dirigenziale di approvazione dell’a-
nalisi di rischio, sopra citata, si rende necessario procedere alla realizzazione di un piezometro di 
monte all’Area Penisola per il controllo della contaminazione delle acque sotterranee immediata-
mente a nord del confine del sito;

- il Settore Attuazione Opere Idrauliche ha provveduto a quantificare, a seguito indagini di mercato, 
il costo dell’attività sopra indicata stimandola in euro 4.942,22 oltre IVA.

Ritenuto opportuno:

- per la conoscenza dei luoghi ed il completamento del procedimento ambientale in parte già esegui-
to, interpellare, per l’esecuzione dell’attività, la società m3d S.r.l. che ha presentato un’offerta in 
data 23.10.2020 (prot.n. 323709 del 27.10.2020), ritenuta congrua e accettabile dalla C.A., di euro 
4.200,89 oltre IVA al 22%, applicando un ribasso del 15%, offerta che costituisce allegato parte in-
tegrante del presente provvedimento;
 
- applicare, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16/7/2020, n. 
76, convertito con modificazioni nella legge 11/7/2020, n. 120, per poter affidare direttamente l’atti-
vità in oggetto;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale ti-
pologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art. 83, comma 
1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i;

Preso atto che la Regione Liguria ha disposto, nell’ambito del programma “Interventi in materia 
ambientale 2019 – bonifiche di siti inquinati”, il finanziamento, per il Comune di Genova, degli in-
terventi di rimozione/messa in sicurezza, riporti, installazione di piezometro e monitoraggi acque 
sotterranee nell’Area Penisola per un importo di Euro 23.000,00;

Richiamata la d.d. 2020-183.1.0.-61 del 17/11/2020, con la quale è stato accertata la somma di cui  
sopra, quale finanziamento regionale al capitolo 72991 - cdc 2223.8.05 “Contributi dalla Regione 
per investimenti” - crono 2020/352, come da Decreto del Dirigente del Dipartimento Territorio e 
Ambiente, Infrastrutture e trasporti n. AM6450/2019, allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento;

Dato  atto  che  la  spesa complessiva  di  Euro 5.125,09 trova  copertura  al  capitolo  75754 -  c.d.c. 
2223.8.05 “Manutenzione straordinaria – Idrogeologico” - del Bilancio 2020 – crono 2020/352; 

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista  la  delibera  della  Giunta Comunale  n.  61 del  19/03/2020 con cui  si  è  approvato  il  Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:

1)    di affidare, in applicazione di  quanto previsto dall’art.  1, comma 2, lettera a) del D.L. 
16/7/2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11/7/2020, n. 120, l’incarico alla 
Società  M3D Costruzioni Speciali  S.r.l.  (Cod. Benf. 46282), con sede in Campo Ligure 
(Genova), Via Trento, 4/2 (C.A.P. 16013), Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 01293970990, 
della realizzazione di un piezometro di monte per l’area ubicata in via Levati denominata 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



“Penisola” - Genova Bolzaneto, per un importo offerto in data 23.10.2020 (prot.n. 323709 
del 27.10.2020) di euro 4.200,89 oltre IVA al 22%e pertanto per la somma complessiva di 
Euro 5.125,09;

2)    che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto 
per  tale  tipologia  di  affidamenti  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  effettuato  mediante  posta 
elettronica certificata;

3)    di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sia da ritenersi congrua, sulla base 
dell’offerta nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere;

4)    di  subordinare l’efficacia  del  presente provvedimento  all’esito  positivo della  verifica, 
attualmente in corso, del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016, in capo alla ditta; 

5)   di impegnare l’importo complessivo pari ad Euro 5.125,09 (di cui Euro 4.200,89 a titolo di 
prestazione,  oltre IVA 22%, pari ad Euro 924,20) al capitolo 75754 - c.d.c. 2223.8.05 - 
“Manutenzione  straordinaria  -  Idrogeologico”  –  CRONO  2020/352  –  PdC 2.2.1.9.10  - 
IMPE 2020/12375 del Bilancio 2020;

6)   di dare atto che l’importo di Euro 5.125,09 è finanziato con contributi da Altri Enti del Set-
tore Pubblico (Regione Liguria) ACCE 2020/1972;

7)   di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regola-
mento per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e suc-
cessive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica 
di cui all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai 
sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8)   di provvedere a cura dello Scrivente Settore agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Ufficio dell’Area per la re-
gistrazione e conservazione del contratto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

9)   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi  in  attuazione  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  s.m.i.  e  dell’art.  42  D.Lgs.  n. 
50/2016;

10)  di provvedere, a cura dello Scrivente Settore, alla liquidazione della spesa tramite atti di li-
quidazione digitale, nei limiti di cui al presente provvedimento;  

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Roberto Valcalda 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-63
AD OGGETTO 
Affidamento diretto alla società m3d S.r.l. del servizio relativo all’installazione di un piezometro di 
monte nell’ambito dell’attuazione dell’Analisi di Rischio per l’area c.d. Penisola ubicata in via Le-
vati a Genova Bolzaneto”
(CUP: no CUP – CIG: ZE92ED4222)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

Sede Operativa Via al Santuario di N.S. della Guardia, 49A Rosso - 16162 Genova (GE) 
Sede Legale Via Trento, 4/2 - 16013 Campo Ligure (GE) 

T>   +39 010 2518889 
F>   +39 010 2517028 

E> info@m3dsrl.com 
PEC> m3d@pec.it  

 

Pagina 01 di 01  Ns. Rif. M3D335_20 LC 
P.IVA C.F. e N° Iscr. Reg.Imp. GE 01293970990 - R.E.A.della CCIAA GE  398554 - Cap.Soc.€ 100.000,00i.v. 

 

Spett.le 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo 

Settore Attuazione Opere Idrauliche 

Via di Francia n. 3 

16149   Genova    (Ge) 

 

Genova, 23_10_ 2020 

 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., DEL SERVIZIO 

RELATIVO AD “INSTALLAZIONE PIEZOMETRO I MONTE NELL’AMBITO 

DELL’ATTUAZIONE DELL’ANALISI DI RISCHIO PER L’AREA C.D. PENICOLA UBICATA 

IN VIA LEVATI A GENOVA BOLZANETO” 

(CUP:NO CUP – CIG: ZE92ED4222) 

 

 

Facendo seguito alla Vs. gradita richiesta di offerta ricevuta in data 21/10/2020 e 

presa visione della documentazione tecnica inviata, siamo a formulare la ns. 

migliore offerta per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, espressa con ribasso 

percentuale unico del 15,00% (diconsi QUINDICI virgola ZERO per cento). 

In fede, 

Dott. Luca Maldotti 
(Amministratore) 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Dipartimento territorio, ambiente, 
infrastrutture e trasporti

Struttura Settore Ecologia

Decreto del Dirigente

codice AM-6450 

anno 2019

OGGETTO: 

Programma degli interventi in materia ambientale 2019 - bonifiche di siti inquinati. 
Impegno di spesa euro 362.563,95=

RICHIAMATI:
 il D.lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm. e ii.;
 la  legge  regionale  9  aprile  2009,  n.  10  “Norme  in  materia  di  siti 

contaminati”;
 la  legge  regionale  28  aprile  2008,  n.  10  “disposizioni  collegate  alla 

Finanziaria 2008”  e ss. mm. ed ii. ed in particolare l’art. 31, commi 8 e 9 
che  dispongono  che  dall’anno  2008  i  soggetti  attuatori  beneficiari  di 
investimenti  finanziati  o  cofinanziati  con  risorse  a  carico  del  bilancio 
regionale debbono procedere alla consegna dei lavori entro trentasei mesi 
dalla data di assunzione dell’atto di impegno del finanziamento, fatto salvo 
quanto diversamente stabilito da normative statali, il  mancato rispetto di 
tali  tempi  comportando  il  definanziamento  automatico  dei  progetti 
interessati;

 il  Documento  di  Economia  e  Finanza  della  Regione  Liguria  che,  per  il 
triennio  2019-2021,  prevede,  nell’ambito  del  Programma  9.8  “Qualità 
dell’aria e riduzione dell’inquinamento”, l’attuazione di interventi finalizzati 
alla riduzione delle superfici dei siti contaminati in capo agli Enti pubblici e 
la loro restituzione agli usi legittimi;

 il Piano regionale di Gestione dei Rifiuti e delle Bonifiche ai sensi dell’art. 
199 del D.Lgs. 152/06 approvato con deliberazione del Consiglio regionale 
n. 14 del 25/3/2015;

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 1 del 6 marzo 2018 avente ad 
oggetto”  Integrazione  del  Piano  regionale  dei  Rifiuti  e  delle  Bonifiche 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 14 del  25/3/2015. 
Adozione dei criteri di valutazione del rischio di definizione delle priorità di 
intervento”;



DATO  ATTO  che  con  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  478  del 
14/06/2019  avente  ad  oggetto  “Programma  degli  interventi  in  materia 
ambientale anno 2019 – Bonifiche di siti inquinati. Importo € 385.496,40” si è, 
tra l’altro:

 approvato la tipologia di interventi finanziabili, i requisiti di ammissibilità, i 
criteri di priorità e le modalità procedurali di presentazione delle domande 
per l’assegnazione di contributi finalizzati ad attività di bonifica, fissando in 
30  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  del  testo  della  deliberazione  sul 
B.U.R.L., il termine per la presentazione delle istanze;

 autorizzata la spesa complessiva di € 385.496,40 e prenotate le risorse ai 
sensi dell’art. 56, comma 4, del D.lgs 118/2011 sul capitolo U0000002067” 
Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali per interventi in materia di 
tutela ambientale” del  bilancio di  previsione 2019-2021 con imputazione 
all’esercizio 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

 dato  mandato  al  Settore  Ecologia  di  provvedere  all’istruttoria  delle 
domande  pervenute  al  fine  dell’approvazione  della  graduatoria  e  della 
successiva assegnazione dei contributi;

PRESO ATTO che la deliberazione in argomento è stata pubblicata sul B.U.R.L. 
n. 26 del 26 giugno 2019 e pertanto il termine ultimo per la presentazione delle 
istanze risulta essere il 26/07/2019;

PREMESSO  che  sono  pervenute  al  Settore  Ecologia  le  seguenti  istanze  di 
finanziamento:

N. 
Istan

za

Data di 
ricezione

COMUNE TIPOLOGIA 
INTERVENTO

COSTO 
INTERVENTO

COFINANZIAMEN
TO

1 19/07/20
19

Genova Area  Via  Manara  –
Intervento  di 
rimozione  idrocarburi 
in  falda  compresa 
progettazione

€ 65.004,04 0,00

2 19/07/20
19

Genova Area  Penisola  – 
Progettazione  e 
realizzazione  progetto 
di  rimozione/messa  in 
sicurezza  riporti 
installazione 
piezometro  e 
monitoraggio  della 
falda.

€ 123.000,00 0,00

3 22/07/20
19

Arcola Messa  in  sicurezza 
permanente  sito  S. 
Genisio III lotto

€ 172.277,55 0,00

4 22/07/20
19

Castelnuovo 
Magra

Realizzazione  Piano  di 
Caratterizzazione  Ex 
Fornace Filippi

€ 67.880,80 16.970,20

5 23/07/20 Bolano Sostituzione  manti € 85.000,00 5.000,00



19 copertura  in 
fibrocemento  con 
amianto  Cimiteri  di 
Bolano e Ceparana 

6 23/07/20
19

Sesta 
Godano 

Rimozione  rifiuti  con 
amianto  loc.  Madonna 
della Penna

€ 26.430,00 1.600,00

7 26/07/20
19

Vezzano 
Ligure

Messa  in  sicurezza 
discarica  RSU  lungo 
fiume Magra

€ 487.655,35 0,00

8 26/07/20
19

S.  Stefano 
Magra 

Messa  in  sicurezza 
rifiuti  derivanti  da 
bonifica  area  ex 
Ceramica Vaccari

€ 167.286,40 0,00

9 30/07/20
19

Sestri 
Levante

Piano  di 
Caratterizzazione  e 
progettazione 
intervento regimazione 
acque area  miniera  di 
Libiola

€ 57.000,00 0,00

10 30/07/20
19

Taggia Piano  di 
caratterizzazione  e 
bonifica  area 
Autodemolitore 
Santamaria

€ 298.290.00 0,00

TENUTO CONTO che le istanze sopra richiamate sono state valutate dal Settore 
Ecologia che, preliminarmente ha verificato la loro rispondenza alle finalità del 
finanziamento e la completezza della documentazione a supporto dell’istanza;

DATO  ATTO  che  in  data  28/8/2019  sono  stati  richiesti  i  seguenti 
chiarimenti/integrazioni documentali:

Comune Prot. nota Chiarimenti richiesti
Castelnuovo Magra PG/2019/2465

83
motivare  la  richiesta  di  fondi  per  la 
Caratterizzazione di un area risultata conforme alle 
CSC  per  terreni  ad  uso  verde  pubblico,  privato  e 
residenziale  come  risulta  dalla  relazione  allegata 
alla richiesta di contributo

Comune  di  Vezzano 
Ligure

PG/2019/2465
93

suddivisione  dell’intervento  proposto  in  lotti 
funzionali  stante che il  contributo richiesto supera 
ampiamente il finanziamento stanziato

Comune di Genova – PG/2019/2464
95

istanza  relativa  ad  area  Penisola-   precisare  se 
l’intervento  proposto  sia  immediatamente 
cantierabile  e  se  esistano  preaccordi  con  Soc. 
Autostrade   in  merito  agli  interventi  di  bonifica 
dell’area  in  previsione  della  realizzazione  della 
Gronda

PRESO ATTO che sono stati forniti i seguenti chiarimenti 

Comune Prot. nota Chiarimenti forniti
Castelnuovo Magra Prot. 

2019/12458
Il  Comune  ha  ribadito  la  richiesta  di  fondi  per  il 
Piano  di  Caratterizzazione  ma  non  ha  motivato 
l’esigenza di procedere con la Caratterizzazione di 
un’area risultata non contaminata. 

Comune  di  Vezzano Prot. Il  Comune  ha  fornito  documentazione  per  la 



Ligure 13159/2019 suddivisione dell’intervento in tre stralci funzionali:
1  stralcio  €  68.930,00  indagini  preliminari  e 
progettazione;
2 stralcio € 198.454,35 intervento;
3  stralcio  €  220.271,00  intervento  di  ripristino 
ambientale 

Comune di Genova – Prot. 
2019/0303483

istanza  relativa  ad  area  Penisola-   l’intervento  è 
immediatamente  cantierabile  limitatamente  alla 
terebrazione  dell’ulteriore  piezometro  e 
all’esecuzione  della  campagna  di  monitoraggio. 
L’attività  di  asportazione  del  rifiuto  potrà  invece 
essere  avviata  solo  a  seguito  della  rimozione  dei 
materiali  provenienti  dal  crollo  del  viadotto 
Polcevera.  Relativamente  agli  accordi  con  Soc. 
Autostrade  al  momento  non  esiste  alcuna 
formalizzazione.

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento e 
conservata agli atti (protocollo NP/2019/22896):

 di escludere le seguenti istanze in quanto gli interventi per i quali viene 
richiesto il contributo non rientrano nella tipologia di interventi individuati 
come ammissibili dalla DGR 478/2019:
Comune di  Bolano:  l’istanza  riguarda  la  rimozione  e  sostituzione  di 
manti  di  copertura  in  fibrocemento.  Tale  intervento  non  rientra  nella 
tipologia di quelli finanziabili;
Comune di Sesta Godano:  l’istanza riguarda la rimozione di rifiuti  e 
smaltimento  di  rifiuti  abbandonati  contenenti  amianto.  Tale  intervento 
non rientra nella tipologia di quelli finanziabili.; 

 di escludere l’istanza presentata dal Comune di Castelnuovo Magra in 
quanto riguarda un sito per il quale non si ha evidenza di contaminazione 
delle matrici ambientali;

 di escludere le istanze presentate dal Comune di Sestri Levante e dal 
Comune di  Taggia  in  quanto pervenute oltre  la  data del  26/7/2019, 
termine ultimo previsto per l’invio;

 di  ammettere  l’istanza  n.  1  presentata  dal  Comune  di  Genova 
limitatamente  alla  quota  relativa  all’intervento  in  quanto  la  fase  di 
progettazione è già stata realizzata;

CONSIDERATO  che  a  seguito  dell’istruttoria  condotta  dal  Settore  Ecologia 
risultano finanziabili le seguenti istanze:

N. 
Istanz

a

Prov
.

COMUNE TIPOLOGIA INTERVENTO FINANZIAMENT
O AMMISSIBILE

COFINANZIAMEN
TO

1 GE Genova Area  Via  Manara  – 
Intervento  di  rimozione 
idrocarburi  in  falda 
(progettazione esclusa)

55.048,84 0,00



2 GE Genova Area  Penisola  – 
Progettazione  e 
intervento  di 
rimozione/messa  in 
sicurezza  riporti 
installazione  piezometro 
e  monitoraggio  acque 
sotterranee

123.000,00 0,00

3 SP Arcola Messa in sicurezza permanente 
sito S. Genisio - III lotto

172.277,55 0,00

7 SP Vezzano 
Ligure

Messa  in  sicurezza 
discarica  RSU  lungo 
fiume Magra 

487.655,35 0,00

8 SP S.  Stefano 
Magra

Messa  in  sicurezza  rifiuti 
derivanti  da  bonifica  area  ex 
Ceramica Vaccari

167.286,40 0,00

TOTA
LE

1.005.268,14

ATTESO che la citata DGR 478/2019 stanzia l’importo totale di € 385.496,40 
per  interventi  di  bonifica  da  realizzarsi  in  aree  a  carico  della  Pubblica 
Amministrazione,  intendendo  sia  aree  pubbliche  che  aree  nelle  quali 
l’Amministrazione interviene in sostituzione del soggetto interessato;

DATO ATTO che le  richieste  di  contributo  ammontano ad  €  1.005.268,14  a 
fronte di un importo massimo disponibile pari ad € 385.496,40 e pertanto non è 
possibile finanziare tutte le istanze ritenute ammissibili;

RITENUTO pertanto di applicare a tali istanze i criteri di priorità d’intervento 
approvati con deliberazione del Consiglio regionale n. 1 del 6 marzo 2018 e di 
approvare, sulla base di tali criteri, la seguente graduatoria:

N. 
istan

za

COMUNE Tipologia d’intervento Punteggi
o

Spesa 
ammessa

3 Arcola Messa  in  sicurezza 
permanente  sito  S.  Genisio  - 
III lotto

50 172.277,55

8 S. Stefano Magra Messa  in  sicurezza  rifiuti 
derivanti  da  bonifica  area  ex 
Ceramica Vaccari

21,25 167.286,40

2 Genova Area  Penisola  – 
Progettazione 
intervento  di 
rimozione/messa  in 
sicurezza  riporti 
installazione piezometro 
e  monitoraggio  acque 
sotterranee

20 123.000,00

7 Vezzano Ligure Messa  in  sicurezza 
discarica  RSU  lungo 
fiume Magra 

14 487.655,35

1 Genova Area  Via  Manara  – 
Intervento  di  rimozione 
idrocarburi  in  falda 

10,8 55.048,84



(progettazione esclusa)

RITENUTO altresì:
 di stabilire che la graduatoria come sopra approvata rimanga comunque 

valida qualora si rendessero disponibili nuove risorse; 
 di  dare  atto  che  in  relazione  alle  risorse  finanziarie  disponibili  risultano 

finanziabili in toto le istanze n.3 e n.8 e l’istanza n. 2 limitatamente alla 
parte relativa all’installazione di piezometro, al monitoraggio della falda e 
alla progettazione dell’intervento di rimozione/messa in sicurezza dei riporti 
per un importo di € 23.000,00;

 di assegnare ai Comuni sottoelencati il contributo indicato per le attività in 
argomento:

N. 
Istan

za

COMUNE Tipologia d’intervento Contributo 
assegnato

3 Arcola Messa  in  sicurezza  permanente  sito  S. 
Genisio –III lotto

172.277,55

8 S.  Stefano 
Magra

Messa in sicurezza rifiuti derivanti da bonifica 
area ex Ceramica Vaccari

167.286,40

2 Genova Area  Penisola  –  progettazione  intervento  di 
rimozione/messa  in  sicurezza  riporti, 
installazione  piezometro  e  monitoraggio 
acque sotterranee

23.000,00

TOTALE 362.563,95

 di  dare  atto  che  della  disponibilità  di  €  385.496,40  sul  capitolo 
U0000002067 (prenotazione d’impegno n. 5009/2019) residua l’importo di 
€ 22.932,45 non utilizzabile per finanziare un ulteriore intervento;

 di impegnare la somma complessiva di € 362.563,95, ai sensi dell’art. 56 
del  D.  lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.  mm.  ed  ii.  sul  capitolo 
U0000002067  “Trasferimenti  a  Enti  delle  Amministrazioni  locali  per 
interventi in materia di tutela ambientale” del bilancio di previsione 2019-
2021 con imputazione all’esercizio 2019, come da prenotazione di impegno 
5009/2019, secondo l’esigibilità indicata nel seguente cronoprogramma: 

Comune 
Codice fiscale

Intervento Somma 
esigibile  al 
31/12/2019

Somma 
esigibile  al 
31/12/2020

Somma 
esigibile  al 
31/12/2021

Arcola
80004690113

Messa  in 
sicurezza 
permanente  sito 
S.  Genisio  -  III 
lotto

34.455,50 103.366,53 34.455,52



S.  Stefano 
Magra
00097960116

Messa  in 
sicurezza  rifiuti 
derivanti  da 
bonifica  area  ex 
Ceramica Vaccari

33.457,28 133.829,12 0,00

Genova
00856930102

Area  Penisola 
progettazione 
intervento  di 
rimozione/messa 
in sicurezza riporti 
installazione 
piezometro  e 
monitoraggio 
acque sotterranee

4.600,00 18.400,00 0,00

TOTALE 72.512,78 255.595,65 34.455,52

 di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  sopra  trova  copertura  al  capitolo 
E0000000030 “Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi-
quota vincolata” sull’accertamento 497/2019;

 di  autorizzare  il  Settore  Bilancio  e  Ragioneria  a  ridurre  la  prenotazione 
d’impegno n. 5009/2019 per € 22.932,45 con conseguente adeguamento 
del cronoprogramma n. 113;

 di  stabilire  che  alla  liquidazione  della  spesa  come  sopra  impegnata  si 
provvederà ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e ss. mm. ed ii. secondo le seguenti modalità e prescrizioni:
 trasmissione di cronoprogramma aggiornato delle attività previste;
 liquidazione  del  20%  del  contributo  concesso  a  seguito  di 

comunicazione consegna lavori;
 liquidazione di  ulteriori  acconti,  di  importi  pari  ad almeno il  30% del 

finanziamento  e  comunque  fino  alla  concorrenza  della  disponibilità 
sull’annualità del piano finanziario, previa rendicontazione dell’avvenuta 
spesa,  nonché  trasmissione  della  documentazione  relativa 
all’approvazione di stati di avanzamento lavori;

 saldo  del  contributo  concesso,  ovvero  della  quota  proporzionale  alle 
spese effettivamente sostenute, se inferiori a quelle previste, a seguito 
di presentazione del rendiconto delle spese sostenute, dello stato finale 
dei  lavori  e  del  collaudo  tecnico  amministrativo  o  del  certificato  di 
regolare esecuzione;

VISTO il titolo III del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ssm mm, ed ii,

VISTA la legge regionale 27/12/2018, n. 31 “Bilancio di previsione della Regione 
Liguria per gli anni finanziari 2019/2021” e sue variazioni;

D E C R E T A



Per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare la seguente graduatoria:

N. 
istanz

a

COMUNE Tipologia d’intervento punteggi
o

Spesa ammessa

3 Arcola Messa  in  sicurezza 
permanente  sito  S. 
Genisio - III lotto

50 172.277,55

8 S. Stefano Magra Messa in sicurezza rifiuti 
derivanti  da  bonifica 
area  ex  Ceramica 
Vaccari

21,25 167.286,40

2 Genova Area  Penisola  – 
Progettazione 
intervento  di 
rimozione/messa  in 
sicurezza  riporti 
installazione piezometro 
e  monitoraggio  acque 
sotterranee 

20 123.000,00

7 Vezzano Ligure Messa  in  sicurezza 
discarica  RSU  lungo 
fiume Magra 

14 487.655,35

1 Genova Area  Via  Manara  – 
Intervento  di  rimozione 
idrocarburi  in  falda 
(progettazione esclusa)

10,8 55.048,84

 di stabilire che la graduatoria, come sopra approvata, rimanga comunque 
valida qualora si rendessero disponibili nuove risorse;

 di  dare  atto  che  in  relazione  alle  risorse  finanziarie  disponibili  risultano 
finanziabili in toto le istanze n. 3 e n. 8 e l’istanza n. 2 limitatamente alla 
parte relativa all’installazione di piezometro, al monitoraggio della falda e 
alla progettazione dell’intervento di rimozione/messa in sicurezza dei riporti 
per un importo di € 23.000,00;

 di  assegnare  ai  Comuni  sottoelencati  il  contributo  indicato  per  la 
realizzazione delle attività di cui in premessa;

N. 
Istan

za

COMUNE Tipologia d’intervento Contributo 
assegnato

3 Arcola Messa  in  sicurezza  permanente  sito  S. 
Genisio –III lotto

172.277,55

8 S.  Stefano 
Magra

Messa in sicurezza rifiuti derivanti da bonifica 
area ex Ceramica Vaccari

167.286,40

2 Genova Area  Penisola  –  progettazione  intervento  di 
rimozione/messa  in  sicurezza  riporti, 
installazione  piezometro  e  monitoraggio 
acque sotterranee

23.000,00



TOTALE 362.563,95

 di impegnare la somma complessiva di € 362.563,95, ai sensi dell’art. 56 
del D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ed ii. sul capitolo U0000002067 
“Trasferimenti a Enti delle Amministrazioni locali per interventi in materia di 
tutela ambientale” del  bilancio di  previsione 2019-2021 con imputazione 
all’esercizio 2019, come da prenotazione di impegno 5009/2019, secondo 
l’esigibilità indicata nel seguente cronoprogramma 

Comune 
Codice fiscale

Intervento Somma 
esigibile  al 
31/12/2019

Somma 
esigibile  al 
31/12/2020

Somma 
esigibile  al 
31/12/2021

Arcola
80004690113

Messa  in 
sicurezza 
permanente sito 
S.  Genisio  -  III 
lotto

34.455,50 103.366,53 34.455,52

S.  Stefano 
Magra
00097960116

Messa  in 
sicurezza  rifiuti 
derivanti  da 
bonifica area ex 
Ceramica 
Vaccari

33.457,28 133.829,12 0,00

Genova
00856930102

Area  Penisola 
progettazione 
intervento  di 
rimozione/mess
a  in  sicurezza 
riporti 
installazione 
piezometro  e 
monitoraggio 
acque 
sotterranee

4.600,00 18.400,00 0,00

TOTALE 72.512,78 255.595,65 34.455,52

 di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  sopra  trova  copertura  al  capitolo 
E0000000030 “Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi-
quota vincolata” sull’accertamento 497/2019;

 di  dare  atto  che  della  disponibilità  di  €  385.496,40  sul  capitolo 
U0000002067 (prenotazione d’impegno n. 5009/2019) residua l’importo di 
€  22.932,45  non  utilizzabile  per  finanziare  un  ulteriore  intervento  e 
conseguentemente di autorizzare il Settore Bilancio e Ragioneria a ridurre 
la prenotazione d’impegno n. 5009/2019 per € 22.932,45 con conseguente 
adeguamento del cronoprogramma n. 113;

 di  disporre  che  i  Comuni  che  agiscono  in  sostituzione  del  soggetto 
inadempiente diano riscontro alla Regione di aver attivato le procedure per 



l’esercizio dei poteri sostitutivi ai sensi del combinato disposto dell’art. 250 
e 253 del D.lgs 152/2006;

 di  stabilire  che  le  eventuali  somme recuperate  ai  sensi  delle  azioni  di 
rivalsa dovranno essere restituite alla Regione Liguria, su apposito capitolo 
di entrata;

 di  stabilire  che  alla  liquidazione  della  spesa  come sopra  impegnata  si 
provvederà ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e ss. mm. ed ii. secondo le seguenti modalità e prescrizioni:
 trasmissione di cronoprogramma aggiornato delle attività previste;
 liquidazione  del  20%  del  contributo  concesso  a  seguito  di 

comunicazione consegna lavori;
 liquidazione di  ulteriori  acconti,  di  importi  pari  ad almeno il  30% del 

finanziamento  e  comunque  fino  alla  concorrenza  della  disponibilità 
sull’annualità del piano finanziario, previa rendicontazione dell’avvenuta 
spesa,  nonché  trasmissione  della  documentazione  relativa 
all’approvazione di stati di avanzamento lavori;

 saldo  del  contributo  concesso,  ovvero  della  quota  proporzionale  alle 
spese effettivamente sostenute, se inferiori a quelle previste, a seguito 
di presentazione del rendiconto delle spese sostenute, dello stato finale 
dei  lavori  e  del  collaudo  tecnico  amministrativo  o  del  certificato  di 
regolare esecuzione;

 di dare atto infine che:
 i  beneficiari  non  sono  soggetti  alla  procedura  di  verifica  degli 

inadempimenti operata ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/2005;
 il contributo è esente dalla ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28 del DPR 

600/73.

Si attesta che è stato assolto il  debito informativo di cui all’art. 16 della l.r. 
2/2006.

Avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR, entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla comunicazione dello stesso.
Cecilia Brescianini 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


